
 

 

 

 

 

 

                                                                                       
 

BOLETIN OFICIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 
 
 
 

Boletín Oficial Nº 3.368 
 
 
 

Concordia, 25 de Abril de 2.024 
 
 
 
 

Boletín Oficial Municipalidad de Concordia – 
 Provincia de Entre Ríos 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 2 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

 
 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

Presidente Municipal 
Dr. Francisco Azcué 

Jefe de Gabinete 
Arq. Eduardo Martín Caminal 

Secretario de Gobierno  
Dr. Dell'Olio Luciano 

Secretario de Hacienda 
Cr. Pablo Sebastián Ferreyra 

Secretario de Desarrollo Humano 
Ing. Sebastián Aristide 

Secretario de Salud 
Dr. Diego Enrique Saure 

Secretario de Desarrollo Urbano 
Arq. Alejandro Ernesto López  

Secretario de Desarrollo Productivo  
Ing. Arnoldo Federico Schattenhofer 
Secretaria General de la Intendencia 

Lic. María Lorena Aguilar 
 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

Vicepresidente Municipal – Lic. Magdalena Reta de Urquiza 
Vicepresidente 1º - Dr. Felipe Sastre  

Vicepresidente 2°  - María Carolina Amiano 
Secretaria: Dra. Verónica Natalia Delgado 

 
CONCEJALES 

 
Eliana Camila Lagraña (Juntos por E.R.) 

Dr. Felipe Sastre (Juntos por E.R.) 
Prof. Silvina Verónica Ovelar (Juntos por E.R.) 
Claudio Emmanuel Godoy (Juntos por E.R.) 

Lic. Verónica del Boca (Juntos por E.R.) 
Dr. Mauricio Alejandro Rey (Juntos por E.R.) 

María Celeste Fuscado (Juntos por E.R.) 
María Carolina Amiano (Justicialista Mas por E.R)  

Dr. Guillermo Satalia Méndez (Justicialista Mas por E.R.) 
Claudia Carina Villalba (Justicialista Mas por E.R.) 

Pablo Bovino (Justicialista Mas por E.R.) 
Javier Antonio Aguilar (La libertad avanza) 

Yáiza Pessolani Becchet (La libertad avanza) 
 
 

SUMARIO 
 
 

Los siguientes Decretos conforman el presente Boletín Oficial Municipal: 
 
 
 
 

Decretos: 471/2024, 474/2024 y 475/2024.-  

 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 3 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

 
DECRETO Nº 471/2024 

Concordia, 10 de abril de 2024 
 
VISTO 

La Ordenanza N°38.253, el Decreto N° 
467/2024 y; 
 
CONSIDERANDO 

Que la misma, organiza las Secretarías 
y Subsecretarías del Departamento Ejecutivo 
Municipal, para la nueva gestión de Gobierno. 

Que en su Título III, Capítulo IV, se 
establecen las competencias, atribuciones y 
funcionalidad de la Secretaría de Desarrollo 
Humano. 

Que en el Art. N°106, Titulo IV, 
Capítulo 9, se faculta a las Secretarias a la 
creación de Departamentos, Coordinaciones, 
Divisiones, Áreas y Unidades necesarias para 
su funcionamiento, así como determinar y 
establecer su organigrama, funciones, 
competencias y jerarquías que deberán ser 
refrendadas por el Secretario competente en la 
materia y el Jefe de Gabinete. 

Que en base a ello, este Departamento 
Ejecutivo Municipal entiende crear algunas 
áreas esenciales que no fueron contempladas 
en la Ordenanza. 

Que en su Articulo 113° esta normativa 
comienza a regir a partir del 1 de Abril del 
presente año, por lo que dichas designaciones 
serán a partir de la misma fecha. 

Que el dictado de la presente medida 
se efectúa en el uso de las atribuciones 
conferidas al Departamento Ejecutivo Municipal 
por el Art. 107°, inciso q) y u) de la Ley N° 
10.027/11 y su modificatoria – Régimen de las 
Municipalidades de Entre Ríos 

 
Por ello, 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DECRETA 

ARTICULO 1°.- Establécese la Estructura 

Orgánica y Funcional de la Secretaría de 
Desarrollo Humano, en los Departamentos, 
Divisiones y Áreas que la conforman y que a 
continuación se detallan, en virtud de lo 
expresado en el considerando precedente. 
 

SECRETARÍA DE DESARROLLO HUMANO 
CAPÍTULO I 

De los Departamentos y Coordinaciones de la 
Secretaría de Desarrollo Humano 
 
ARTÍCULO 2°.- Actuarán en el ámbito de la 

Secretaría de Desarrollo Humano: 
1. Departamento Administrativo 
2. Departamento de Gestión de Datos 
3. Departamento de Recursos Humanos 
4. Coordinación del Proyecto Relevar 
5. Departamento de Logística Territorial y 
Vehículos Livianos 

6. Departamento de Juventud 
 
ARTÍCULO 3°.- Créase el Departamento 

Administrativo, el que será competente en la 
orientación, diligenciamiento del trámite 
administrativo, el despacho diario y la redacción 
de actos administrativos y generación de 
proyectos de acuerdo a los lineamientos que 
establezca la Secretaría, en lo referente a la 
Mesa de Entrada de su área. Tendrá a su cargo 
el ordenamiento y archivo de ordenanzas, 
decretos y resoluciones de incumbencia de la 
Secretaría, así como la recepción, registración y 
remisión de expedientes u otros documentos. 
Entenderá en el control de las rendiciones de las 
distintas habilitaciones de cajas menores de la 
Secretaría. Se relacionará con la Secretaría de 
Desarrollo Humano a través de la Dirección 
Administrativa. 
 
ARTÍCULO 4°.- Créase el Departamento de 

Gestión de Datos, el que entenderá en el 
diseño, control y gestión de plataformas, 
programas y sistemas vinculados con los datos 
de la Secretaría. Participará en la elaboración 
de tableros de comando y diseño de indicadores 
de gestión para cada área de la Secretaría. Será 
responsable del relevamiento y procesamiento 
de datos, así como de brindar entrenamiento y 
capacitación a cualquiera de las áreas de la 
Secretaría que lo requiera. Se relacionará con la 
Secretaría de Desarrollo Humano a través de la 
Dirección Administrativa. 
 
ARTÍCULO 5°.- Créase el Departamento 

Recursos Humanos de la Secretaría de 
Desarrollo Humano: el que entenderá en las 
funciones administrativas y ejercerá la 
supervisión de todas las tareas vinculadas a los 
recursos humanos. Administrará los sistemas 
internos de liquidación de convenios, 
adicionales y horas extraordinarias. Concentrará 
las actividades de competencia inherentes al 
área, como así también identificará y unificará 
criterios respecto a los recursos humanos de la 
Secretaría, a fin de optimizar los mismos. 
Tendrá las funciones administrativas en trámites 
inherentes a los recursos humanos, 
diligenciamiento de expedientes, redacción de 
actos administrativos: decretos y resoluciones. 
Control de licencias y control de registración 
horaria. Se relacionará con la Secretaría de 
Desarrollo Humano a través de la Dirección 
Administrativa. 
 
ARTÍCULO 6°.- Créase la Coordinación de 

Proyecto Relevar, la que radica su enfoque en el 
desarrollo comunitario, haciendo énfasis en la 
detección y abordaje de diversas situaciones 
que afectan a la Ciudad de Concordia. Se 
ocupará de elaborar un proceso de diagnóstico 
contínuo recopilando datos, realizado por 
operadores territoriales, identificando 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 4 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

necesidades especificas y coordinando 
respuestas integradas que involucren múltiples 
sectores de la gestión municipal. La 
metodología de trabajo integrada permitirá una 
intervención mas efectiva y adaptada a las 
realidades específicas de cada barrio. Se 
relacionará orgánica y jerárquicamente de la 
Secretaría de Desarrollo Humano. 
 
ARTÍCULO 7°.- Créase el Departamento de 

Logística Territorial y Vehículos Livianos, el que 
entenderá en el mantenimiento vehicular 
preventivo y reducción al mínimo del 
mantenimiento correctivo con el fin de mantener 
en condiciones óptimas el parque vehicular 
afectado a la Secretaría. Se encargará de las 
actividades diarias con los choferes y 
dependencias, y toda otra tarea que le sea 
asignada. Distribuirá la mercadería desde el 
depósito hasta las dependencias que lo 
requieran. Se relacionará orgánica y 
jerárquicamente de la Secretaría de Desarrollo 
Humano. 
 
ARTÍCULO 8°.- Créase el Departamento de 

Juventud, el que tendrá como finalidad participar 
en la elaboración y ejecución de programas 
dirigidos a los jóvenes, organizar seminarios, 
cursos, talleres y jornadas de debates y demás 
eventos relacionados con las temáticas de las 
juventudes. Proponer a las distintas aéreas de 
gobierno municipal la implantación de políticas 
sectoriales, relacionada con la situación de los 
jóvenes en sus distintos aspectos. Centralizar y 
producir la información acerca de la situación 
social, laboral, educativa, cultural, etc. 
Establecer relaciones institucionales con las 
organizaciones oficiales y no oficiales del medio 
y de otras jurisdicciones vinculadas a la temática 
juvenil. Se relacionará orgánica y 
jerárquicamente de la Secretaría de Desarrollo 
Humano. 
 

CAPÍTULO II 

De los Departamentos y Coordinaciones de la 
Subsecretaría de Desarrollo Social 

 
ARTICULO 9°.- Actuarán en la órbita de la 

Subsecretaría de Desarrollo Social: 
1. Departamento de Atención al Público y Mesa 
de Entradas. 
2. Coordinación de Desarrollo Barrial. 
 
ARTÍCULO 10°.- Créase el Departamento de 

Atención al Público y Mesa de Entradas, el que 
tendrá a su cargo la atención al público, orden y 
la contención de las personas que asistan a 
requerir información, servicios, asistencias, etc. 
a la Subsecretaria de Desarrollo Social. 
Además, tendrá a su cargo recibir, abrir, 
clasificar, registrar, iniciar el trámite y derivar los 
mismos a la dependencia que corresponda y 
distribuir las presentaciones o correspondencia 
dirigidas al organismo. Informar y relevar datos y 

solicitudes de los vecinos concurrentes y derivar 
a las dependencias encargadas de los trámites 
pertinentes. Se relacionará con la Secretaría de 
Desarrollo Humano a través de la subsecretaría 
de Desarrollo Social. 
 
ARTICULO 11°.- Créase la Coordinación de 

Desarrollo Barrial la que entenderá en la 
articulación entre áreas de obras de 
infraestructuras y otras áreas de interés para el 
desarrollo de los barrios de concordia, 
propendiendo a un desarrollo socio espacial 
equilibrado del territorio local, de vivienda, 
infraestructura, empleo y servicios públicos. 
Tendrá a su cargo el mantenimiento y la 
administración de los "Salones de Usos 
Múltiples" de los distintos barrios de la ciudad, 
como así también, la coordinación del "Núcleo 
de Innovación y Desarrollo de Oportunidades 
(NIDO). Se relacionará con la Secretaría de 
Desarrollo Humano a través de la subsecretaría 
de Desarrollo Social. 
 

CAPÍTULO III 

De los Departamentos de la Dirección de 
Administración y Despacho 

 
ARTÍCULO 12°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Administración y Despacho: 
1. Departamento de Expedientes 
Administrativos 
2. Departamento de Compras y Depósito 
3. Departamento de Asesoría Legal 
 
ARTÍCULO 13°.- Créase el Departamento de 

Expedientes Administrativos, el que tendrá a su 
cargo el ingreso de solicitudes, expedientes y 
demás trámites. Entenderá en administrar el 
Sistema único de seguimiento de expedientes 
por lo que deberá recibir, analizar, clasificar y 
numerar las presentaciones que reciba, siempre 
que por su naturaleza deban tramitarse en la 
repartición. Registrar su ingreso y egreso de la 
jurisdicción. Como así también el traslado de los 
mismos a las oficinas correspondientes. Se 
relacionará con la Subsecretaría de Desarrollo 
Social a través de la Dirección de 
Administración y Despacho. 
 
ARTÍCULO 14º.- Créase el Departamento de 

Compras y Depósito, el que entenderá en toda 
operación de compra que realice la Secretaría, 
ya sea mediante cotejos y concursos de precios, 
llamados y adjudicación de licitaciones privadas 
y públicas, nacionales e internacionales de las 
áreas que lo requieran, en el marco de la 
normativa vigente en materia de contrataciones. 
Entenderá en el acopio de mercadería y demás 
elementos que le fueran dados en custodia por 
sus superiores. Llevar inventario actualizado 
debidamente discriminado de todos los bienes 
que deba proteger. Recepcionar y distribuir la 
mercadería adquirida según protocolo 
preestablecido por orden del superior jerárquico. 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 5 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

Se relacionará con la Subsecretaría de 
Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Administración y Despacho. 
 
ARTÍCULO 15º.- Créase el Departamento de 

Asesoría Legal, el que entenderá el 
asesoramiento legal de la Secretaría debiendo 
formular los convenios y acuerdos que se 
generen desde los programas nacionales y 
provinciales respecto de la temática de 
prevención y asistencia de las personas que se 
encuentran dentro de las políticas sociales que 
abarcan la Secretaria. Tendrá a su cargo el 
control de los contratos que celebre la 
secretaría. Se relacionará con la Subsecretaría 
de Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Administración y Despacho. 
 

CAPÍTULO IV 

De los departamentos y coordinaciones de la 
Dirección de Asistencia Social 

 
ARTÍCULO 16°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Asistencia Social: 
1. Departamento de Asistencia Social, Integral e 
Inmediata. 
2. Coordinación de Trámites y Consultas 
3. Coordinación de Servicios Sociales y 
Subsidios 
4. Coordinación de Comedores y Merenderos 
5. Coordinación de Gestión de Riesgos 
6. Coordinación para la Atención de Personas 
en Situación de Calle 
 
ARTICULO 17°.- Créase el Departamento de 

Asistencia Social Integral e Inmediata, el que 
tendrá a su cargo el relevamiento y análisis de 
amenazas y vulnerabilidades, con la posterior 
asistencia territorial y la coordinación de las 
tareas que se generen por distintas 
problemáticas de índole socio ambiental, 
naturales o provocadas por el hombre, con el 
objeto de ofrecer respuesta inmediata a las 
necesidades de la población. El abordaje deberá 
ser integral brindando acompañamiento y 
contención (necesidades básicas, sanitaria, 
psicológica, etc.) en forma continua a las 
familias asistidas. Se extenderá esta atención a 
las familias relocalizadas o a relocalizarse en 
materia habitacional social y/o de emergencia. 
Se relacionará con la Subsecretaría de 
Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Asistencia Social. 
 
ARTICULO 18°.- Créase la Coordinación de 

Trámites y Consultas que tendrá a su cargo la 
atención, asesoramiento y el control de las 
personas que requieran información y 
tramitación de servicios y asistencias 
pertinentes a la repartición verificando la 
certificación del trámite realizado y el control de 
la documentación que habilite la posibilidad de 
obtener la asistencia social solicitada. Llevará 
un control de los trámites ingresados y los 

trámites resueltos. Se relacionará con la 
Subsecretaría de Desarrollo Social a través de 
la Dirección de Asistencia Social. 
 
ARTICULO 19°.- Créase la Coordinación de 

Servicios Sociales y Subsidios que entenderá en 
el desarrollo e implementación de políticas 
públicas para asistir a las personas que se 
encuentren en estado de vulnerabilidad social. 
Asimismo, se encargará de estudios 
socioeconómicos de población bajo 
vulnerabilidad social, sanitaria y ambiental con 
el objeto de transparentar los beneficios 
otorgados. Se encargará de: 1. Asistir a todas 
aquellas personas de escasos recursos, que 
requieran trasladarse fuera del ejido de la 
Ciudad de Concordia por cuestiones sociales o 
de salud. 2. Atender el servicio de sepelio 
otorgado por el Municipio. 3. Gestión tramites 
Ley 4035 4. Declaración Jurada para el DNI. 5. 
Gestión de la tarjeta SIDECREER. 6. Gestión de 
Microcréditos. 7. Administrar el Programa 
Nacional PROHUERTA. 8. Atenderá a personas 
con discapacidad y/o enfermedades crónicas en 
estado de vulnerabilidad social, ofreciendo 
asesoramiento y facilitando trámites diversos 
(legales, jubilatorios, sociales, entre otros 9. 
Gestión de cualquier otro programa de Inclusión 
Social que se requiera. Tendrá a su cargo el 
control y seguimiento de los trámites 
administrativos que se generen por solicitud de 
ayuda social. Deberá lograr la celeridad del 
trámite de una manera justa y equitativa 
debiendo llevar además un registro de las 
solicitudes con los datos completos del 
beneficiario, todo antecedente e información 
pública y estudio técnico correspondiente que, 
según el protocolo que se establezca, sea 
necesario para su otorgamiento. Se relacionará 
con la Subsecretaría de Desarrollo Social a 
través de la Dirección de Asistencia Social. 
 
ARTICULO 20°.- Créase la Coordinación de 

Comedores y Merenderos, el que tendrá como 
finalidad la coordinación de acciones y procesos 
logísticos que disponga la secretaría respecto 
de los temas inherentes a la planificación, 
gestión, administración y provisión de 
MERENDEROS Y COMEDORES BARRIALES 
con la finalidad de lograr la asistencia 
alimentaria básica a la población en estado de 
vulnerabilidad social. Atendiendo a un abordaje 
territorial se propenderá a trabajar 
articuladamente con organismos del estado 
(provinciales y/o nacionales), instituciones 
intermedias y privados. Tendrá a su cargo la 
supervisión de aquellos comedores y/o 
merenderos que sean asistidos. Se relacionará 
con la Subsecretaría de Desarrollo Social a 
través de la Dirección de Asistencia Social. 
 
ARTICULO 21°.- Créase la Coordinación de 

Gestión de Riesgos, la que tendrá como objeto 
informar y asesorar con criterios y fundamentos 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 6 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

de seguridad y eficiencia económica, sobre los 
riesgos ambientales que puedan ocurrir, ocurran 
o puedan tener impacto en la jurisdicción de la 
Municipalidad de Concordia. Participar del COE 
y asistirlo antes la ocurrencia de un evento que 
amerite su funcionamiento. Será también el 
enlace informativo con el subsecretario de 
Desarrollo Social y con el Director de Asistencia 
social para la toma de decisiones. Brindar 
información y recomendaciones en forma 
permanente, y elaborar protocolos considerando 
la optimización de recursos y acciones con el 
objetivo de reducir vulnerabilidades, prevenir, 
mitigar, atender y recuperar efectos negativos 
derivados de emergencias y/o desastres en la 
jurisdicción de la Municipalidad de Concordia. 
Se relacionará con la Subsecretaría de 
Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Asistencia Social. 
 
ARTICULO 22°.- Créase la Coordinación para la 

Atención de Personas en Situación de Calle, la 
que entenderá en acompañar y contener a 
personas que se encuentran con distintas 
problemáticas como: jóvenes con adicciones 
(alcohol, drogas, ansiolíticos), con 
discapacidades, personas con problemas 
psicológicas, familias en situación vulnerable 
(habitacionales, económicos, etc.), menores y 
adultos mayores, con asistencia, a través del 
plantel de profesionales especialistas (técnicos, 
odontólogos, legales, clínicos, oftalmólogos, 
etc.). Se relacionará con la Subsecretaría de 
Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Asistencia Social. 
 

CAPÍTULO V 

De los Departamentos y Coordinaciones de la 
Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia 

 
ARTICULO 23°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia: 
1. Departamento de Atención al Público y Mesa 
de Entradas 
2. Coordinación de Centros de Desarrollo Infantil 
y Salas Maternales 
3. Departamento de Programas y Talleres 
Nutricionales. 
4. Departamento de Gabinete Itinerante 
 
ARTICULO 24°.- Créase el Departamento de 

Atención al Público y Mesa de Entradas, el que 
tendrá a su cargo la atención al público, orden y 
la contención de las personas que asistan a esta 
dependencia por asuntos específicos de esta 
dirección. Se relacionará con la Subsecretaría 
de Desarrollo Social a través de la Dirección de 
Niñez, Adolescencia y Familia. 
 
ARTICULO 25°.- Créase la Coordinación de 

Centros de Desarrollo Infantil y Salas 
Maternales, la que entenderá en promover 
participación en la estimulación y desarrollo 
coordinando la atención pedagógica, nutricional 

y sanitaria de los niños concurrentes. Se 
relacionará con la Subsecretaría de Desarrollo 
Social a través de la Dirección de Niñez, 
Adolescencia y Familia. 
 
ARTICULO 26°.- Créase el Departamento de 

Programas y Talleres Nutricionales, la que 
tendrá a su cargo la promoción y enseñanza de 
hábitos de alimentación saludable. Abordará 
estrategias de prevención y eliminación de la 
desnutrición infantil. Coordinará equipos de 
profesionales especializados para un abordaje 
integral (pediatra, nutricionista, trabajadora 
social y psicopedagoga). Se relacionará con la 
Subsecretaría de Desarrollo Social a través de 
la Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia. 
 
ARTÍCULO 27°.- Créase el Departamento de 

Gabinete Itinerante, el cual es el equipo de 
profesionales (pediatra, nutricionista, 
trabajadora social y psicopedagoga) que 
trabajarán, utilizando la metodología CONIN, de 
manera rotatoria en los Centros de Desarrollo 
Infantil para la detección, atención y seguimiento 
de los casos de malnutrición. 
 

CAPÍTULO VI 

De los Departamentos de la Dirección de 
Gestión Institucional 

 
ARTICULO 28°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Gestión Institucional 
1. Departamento de Deporte Social. 
2. Departamento de Personas Mayores 
3. Área Multideportiva 1 
4. Área Multideportiva 2 
5. Área Multideportiva 3 
 
ARTICULO 29°.- Créase la Departamento de 

Deporte Social, la que tendrá a su cargo asistir 
al titular de la Subsecretaría en todo lo inherente 
al deporte en todas sus variantes, incorporando 
para ello programas de actividad física y deporte 
social como herramientas de intervención para 
implementar las políticas en relación con la 
salud, tanto en el ámbito público como en el 
privado, posicionando al deporte como medio 
para la construcción de relaciones y habilidades 
sociales que permiten fortalecer la construcción 
del tejido social. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Deportes a través de la 
Dirección de Gestión Institucional. 
 
ARTICULO 30°.- Créase el Departamento de 

Personas Mayores, la que tendrá a su cargo 
estudiar, proyectar y concretar las actividades 
que se desarrollen en el rango de edad que 
comprende el deporte en la Tercera Edad y con 
las Personas Mayores, acompañando además 
los emprendimientos que organizaciones 
similares realicen en la ciudad. Se relacionará 
con la Subsecretaria de Deportes a través de la 
Dirección de Gestión Institucional. 
 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 7 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

ARTICULO 31°.- Créase el Área Multideportiva 

1: realizará la asistencia, control y ordenamiento 
de las disciplinas deportivas del Programa de 
Promoción deportiva que desarrollen acciones 
en terreno, fiscalizando y dando lugar a 
propuestas que fomenten el desarrollo de la 
Educación Física y el deporte en la comunidad, 
además de garantizar el cumplimiento de pautas 
y normas; siendo responsable de las actividades 
en las jurisdicciones 1/2/3/6. Se relacionará con 
la Subsecretaria de Deportes a través de la 
Dirección de Gestión Institucional. 
 
ARTICULO 32°.- Créase el Área Multideportiva 

2: realizará la asistencia, control y ordenamiento 
de las disciplinas deportivas del Programa de 
Promoción deportiva que desarrollen acciones 
en terreno, fiscalizando y dando lugar a 
propuestas que fomenten el desarrollo de la 
Educación Física y el deporte en la comunidad, 
además de garantizar el cumplimiento de pautas 
y normas, siendo responsable de las actividades 
en las jurisdicciones 5/7/9. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Deportes a través de la 
Dirección de Gestión Institucional. 
 
ARTICULO 33°.- Créase el Área Multideportiva 

3: realizará la asistencia, control y ordenamiento 
de las disciplinas deportivas del Programa de 
Promoción deportiva que desarrollen acciones 
en terreno, fiscalizando y dando lugar a 
propuestas que fomenten el desarrollo de la 
Educación Física y el deporte en la comunidad, 
además de garantizar el cumplimiento de pautas 
y normas, siendo responsable de las actividades 
en las jurisdicciones 4/8/10/11. Se relacionará 
con la Subsecretaria de Deportes a través de la 
Dirección de Gestión Institucional. De los 
Departamentos de la Dirección de Gestión 
Deportiva 
 
ARTICULO 34°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Gestión Deportiva: 
1. Coordinación de Deporte Federado 
2. Coordinación Administrativa Gimnasio 
Municipal 
3. Coordinación de Gimnasio Box y Musculación 
4. Departamento Administrativo Polideportivo 
Municipal y Estadio Único 
5. Departamento Clínica Municipal del 
Deportista. 
Área de Albergue Municipal 
 
ARTICULO 35°.- Créase la Coordinación de 

Deporte Federado, la que tendrá a su cargo lo 
referido a la interrelación con las Instituciones 
gubernamentales o no gubernamentales, 
clubes, asociaciones y federaciones, 
desarrollará convenios, proyectos y programas, 
asistirá con el asesoramiento de las normas 
vigentes en asuntos legales y será el nexo con 
las secretarias provinciales y nacionales. Se 
relacionará con la Subsecretaria de Deportes a 
través de la Dirección de Gestión Deportiva. 

 
ARTICULO 36°.- Créase la Coordinación 

Administrativa Gimnasio Municipal: tendrá a su 
cargo la atención y el mantenimiento de las 
instalaciones que forman parte del Gimnasio 
Municipal,  
Atenderá el ordenamiento y la organización de 
eventos propios de la Subsecretaria como así 
también lo referido a escuelas clubes que lo 
soliciten. Fomentando el boxeo en las diferentes 
interpretaciones y otras artes similares. Se 
relacionará con la Subsecretaria de Deportes a 
través de la Dirección de Gestión Deportiva 
 
ARTICULO 37°.- Créase la Coordinación de 

Gimnasio de Box y Musculación: tendrá a su 
cargo la coordinación, funcionamiento de las 
instalaciones en la que forman parte del 
Gimnasio de entrenamiento de musculación y 
gimnasio de box, que se encuentra dentro de la 
clínica del deportista. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Deportes a través del Director 
de Gestión Deportiva. 
 
ARTICULO 38°.- Créase el Departamento 

Administrativo Polideportivo Municipal y Estadio 
Único, la que tendrá a su cargo lo referido a la 
interrelación con las Instituciones 
gubernamentales o nogubernamentales, clubes, 
asociaciones y federaciones, desarrollará 
convenios, proyectos y programas, asistirá con 
el asesoramiento de las normas vigentes en 
asuntos legales y será el nexo con las 
secretarias provinciales y nacionales. Se 
relacionará con la Subsecretaria de Deportes a 
través de la Dirección de Gestión Deportiva 
 
ARTICULO 39°.- Créase el Departamento 

Clínica Municipal del Deportista: tendrá a su 
cargo la organización y coordinación de la Sala 
de Evaluación Deportiva y los demás 
consultorios que funcionen en la clínica o fuera 
de él, que se relacionen con atenciones 
psicológicas deportivas y servicio de cardiología, 
kinesiología y nutrición. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Deportes a través del Director 
de Gestión Deportiva. 
 
ARTICULO 40°.- Créase el Área Albergue 

Municipal: tendrá a su cargo la atención y el 
mantenimiento de las instalaciones que forman 
parte del Albergue sito en el Polideportivo de 
nuestra ciudad. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Deportes a través del Director 
de Gestión Deportiva. 
 

CAPÍTULO VII 

De los Departamentos de la Dirección de 
Despacho, Recursos Humanos y Administración 
 
ARTICULO 41°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Despacho, Recursos Humanos y 
Administración: 
1. Departamento de Recursos Humanos 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 8 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

2. Departamento Contable, Compras y 
Suministros 
 
ARTICULO 42°.- Créase el Departamento de 

Recursos Humanos el que tendrá a su cargo 
realizar las tareas comprendidas dentro de la 
administración general de la Dirección, todos 
sus eventos y recursos de innovación de las 
mismas. Así también, el recurso laboral de cada 
empleado, articulando acciones con otras 
Subsecretarias y sus respectivas áreas. El 
despacho será responsable de la generación de 
expedientes y el seguimiento de los mismos. 
Verificando y comprobando los ingresos 
asignados por el presupuesto general. Se 
relacionará con la Secretaría de Desarrollo 
Humano a través de la Dirección de Despacho, 
Recursos Humanos y Administración. 
 
ARTICULO 43°.- Créase el Departamento 

Contable, Compras y Suministros el que 
supervisará el presupuesto e ingresos de la 
Subsecretaría de Cultura, así como los gastos 
de las Direcciones restantes en la estructura 
organizativa. Su función principal es obtener 
ofertas para compras necesarias en eventos, 
desfiles y exposiciones, asegurando la eficiencia 
financiera. Buscará diversos proveedores y 
opciones para las adquisiciones, gestionando el 
proceso desde la selección hasta la realización 
de las compras. Además, se encargará de 
controlar los recursos financieros disponibles y 
los gastos asociados a las actividades de la 
Subsecretaría, contribuyendo a una gestión 
económica efectiva. Se relacionará con la 
Subsecretaria de Cultura a través de la 
Dirección de Despacho, Recursos Humanos y 
Administración. 
 

CAPÍTULO VIII 

De los Departamentos y Coordinaciones de la 
Dirección de Coordinación, Eventos y Gestión 

Cultural: 
 
ARTICULO 44°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Coordinación y Gestión Cultural: 
1. Departamento de Gestión de Eventos 
Culturales, Elencos Artísticos, Técnica y 
Producción 
2. Coordinación de Planificación y Proyectos 
Culturales 
3. Departamento de Artesanías. 
 
ARTICULO 45°.- Créase el Departamento de 

Gestión de Eventos Culturales, Elencos 
Artísticos, Técnica y Producción, el que 
entenderá en el acompañamiento, organización, 
asistencia, orientación, capacitación y 
profesionalización de todos los Elencos 
Artísticos de la Subsecretaría. Así también como 
su producción artística, logística y técnica en 
todos los escenarios donde actúen, destacando 
y poniendo en valor su función. Se relacionará 
con la Subsecretaria de Cultura a través de la 

Dirección de Coordinación, Eventos y Gestión 
Cultural. 
 
ARTICULO 46°.- Crease el Departamento de 

Planificación y Proyectos Culturales, el que 
entenderá en la planificación y programación del 
calendario cultural y/o presentación de 
propuestas y proyectos, así como los recursos 
con los que se cuenta para nuevos hechos 
culturales, enfocados en el diseño de objetivos 
medibles. Recopilación de información local y de 
la región, como eje central en la construcción de 
la identidad cultural y principio de cohesión y 
coherencia en la gestión. Además comprende la 
implementación e inserción de diferentes 
proyectos específicos al área de Cultura y 
expansión de las mismas como eje fundamental. 
Diseño de estrategias concretas y específicas, 
ligadas a lo artístico y social. Abordar sobre el 
ámbito profesional de la cultura, crear y 
desarrollar nuevos escenarios culturales. Se 
relacionará con la Subsecretaria de Cultura a 
través de la Dirección de Coordinación, Eventos 
y Gestión Cultural. 
 
ARTICULO 47°.- Crease el Departamento de 

Artesanias, el que tendrá a su cargo el 
desarrollo y generación de un escenario donde 
los artesanos, expositores y empresas podrán 
lanzar sus productos, y novedades, 
proporcionando la expansión de alto impacto y 
convocatoria masiva. Promover el intercambio 
de producción y servicios. Se comprenderá la 
elaboración, planificación que incluyen objetivos 
generales, específicos y planificación así como 
también la comunicación y difusión. Mirando de 
forma sistémica y enfocada en las tendencias 
actuales relacionadas e innovando de manera 
continua. Se relacionará con la Subsecretaria de 
Cultura a través de la Dirección de 
Coordinación, Eventos y Gestión Cultural. 
 

CAPÍTULO IX 

De los Departamentos y las Coordinaciones de 
la Dirección de Recursos Culturales, 

Comunicación e Innovación 
 
ARTICULO 48°.- Actuarán en la órbita de la 

Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e Innovación: 
1. Departamento de Gestión Audiovisual y 
Comunicación 
2. Departamento Patrimonio y Museos 
3. Coordinación del Centro Cultural San Antonio 
4. Departamento de Museos de Artes Visuales 
5. Departamento Museo Regional Palacio 
Arruabarrena 
6. Departamento Museo de Antropología y 
Ciencias Naturales 
7. Coordinación Administrativo Contable 
8. Coordinación de Talleres Culturales Barriales 
y Carnaval Escuela "Pequeños Duendes" 
 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 9 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

ARTICULO 49°.- Créase el Departamento de 

Gestión Audiovisual y Comunicación, el que 
será el encargado de proyectar, realizar y 
difundir las actividades realizadas por las 
diferentes áreas de la Subsecretaría, como así 
también, gestionar los recursos necesarios a su 
disposición para asegurar mantener un archivo 
actualizado de cada una de los eventos y 
actividades encaradas por el área a efectos de 
mostrar de manera eficaz la transparencia de la 
realización de cada uno de ellos. Se relacionará 
con la Subsecretaria de Cultura a través de la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e Innovación. 
 
ARTICULO 50°.- Créase el Departamento 

Patrimonio y Museos, sus funciones son la de 
coordinar las actividades realizadas en los 
diferentes museos del ámbito municipal, 
haciendo de nexo entre éstos y el resto de las 
reparticiones de la Subsecretaría de Cultura. 
Además de inventariar, verificar estado y 
programar procesos de mantenimiento y 
restauración del acervo patrimonial artístico de 
la ciudad de Concordia. Se relaciona con la 
Subsecretaría de Cultura a través de la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e innovación. 
 
ARTICULO 51°.- Créase la Coordinación del 

Centro Cultural San Antonio, cuya función será 
administrar el inmueble del Centro, coordinando 
la realización de las diferentes acciones 
culturales y artísticas que desarrollen sus 
actividades dentro del mismo. Se relaciona con 
la Subsecretaría de Cultura a través de la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e innovación. 
 
ARTICULO 52°.- Créase el Departamento 

Museos de Artes Visuales, cuyas funciones son 
organizar muestras públicas con la participación 
de artistas locales y foráneos, organizar 
exposiciones en el Palacio Municipal y las 
dependencias municipales, prestar 
asesoramiento a artistas, establecer relaciones 
con instituciones similares tanto públicos como 
privadas de nivel local, provincial, nacional e 
internacional, gestionar y aceptar auspicios, 
donaciones y legados, curar sus exposiciones: 
Junto con el personal curador previsto al efecto, 
mantener y cuidar las instalaciones de la 
Dirección de Cultura. Se relaciona con la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e innovación a través del 
Departamento de Patrimonio y Museos 
 
ARTICULO 53°.- Créase el Departamento 

Museo Regional Palacio Arruabarrena, cuyas 
funciones serán gestionar colaboraciones y 
aportes para la restauración del edificio, 
catalogar las donaciones, realizar folletería, 
capacitación del personal, prestar 
asesoramiento en el ámbito de su área, 

establecer relaciones con instituciones públicas 
y privadas similares de nivel local, provincial, 
nacional e internalización. Se relaciona con la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e innovación a través del 
Departamento de Patrimonio y Museos 
 
ARTICULO 54°.- Créase el Departamento 

Museo de Antropología y Ciencias Naturales 
cuyas funciones son: 
a) Capacitación permanente propia, 
capacitación permanente del personal para 
desarrollar diferentes tareas inherentes al 
funcionamiento interno y externo del museo, b) 
Creación del servicio de extensión educativa, 
cultural y turística, c) Organización de cursos, 
conferencias, audiovisuales y exposiciones, 
creaciones y ejecución de juegos didácticos, 
competencias y talleres destinados a 
estudiantes; trabajo de rescate, consolidación y 
pegado de material paleontologico, trabajo de 
rescate e investigación de material 
arqueológico, investigación de bienes 
patrimoniales, elaboración y ejecución de 
proyectos educativos, culturales y turisticos, 
elaboración y ejecución de proyectos destinados 
a personas con capacidades diferentes, 
consecución de apoyos de comercios, 
empresas, instituciones públicas y privadas para 
desarrollar actividades, campañas de 
concientización para la protección y 
conservación del patrimonio natural, 
colaboración para la creación de ordenanzas, 
difusión permanente de las actividades, como 
asimismo todas aquellas acciones y decisiones 
gubernamentales que al efecto establezcan. Se 
relaciona con la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicación e innovación a través 
del Departamento de Patrimonio y Museos 
 
ARTICULO 55°.- Créase la Coordinación 

Administrativa Contable Se relacionará con la 
secretaria de Desarrollo Humano a través de la 
Subsecretaria de Cultura, cuyas funciones están 
establecidas en el Decreto N° 1.886/2.018. 
 
ARTÍCULO 56°.- Créase la Coordinación de 

Talleres Culturales Barriales y Carnaval Escuela 
"Pequeños Duendes", cuya función será 
gestionar y administrar los medios para la 
realización de las actividades de la Escuela de 
Carnaval, desarrollo del Carnaval de los 
Pequeños Duendes, como así también, 
organizar, supervisar y asegurar el desarrollo de 
los diferentes talleres barriales. Se relaciona con 
la Subsecretaría de Cultura a través de la 
Dirección de Recursos Culturales, 
Comunicación e innovación. 
 
 
 

CAPÍTULO X 

De los Departamentos de la Subsecretaría de 
Educación 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 10 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

 
ARTICULO 57°.- Actuarán en la órbita de la 

Subsecretaría de Educación: 
1. Coordinación de Departamento de 
Capacitación. 
2. Área de Educación no formal. 
3. Área de Servicios, recreación, turismo y 
cultura en las escuelas. 
4. Área de Compras y Suministros. 
5. Área de Mesa de Entrada. 
6. Área de Administración y Despacho. 
 
ARTICULO 58°.- Créase la Coordinación de 

Departamento de Capacitación, el que tendrá a 
su cargo la organización de eventos de 
capacitación creativos y programas educativos. 
Será responsable de gestionar, diseñar, 
desarrollar, coordinar y realizar programas de 
formación, así como también la función de 
colaborar en la supervisión de todas las tareas 
de la Dirección de Educación. Se relacionará 
con la Secretaría de Desarrollo Humano, a 
través de la Subsecretaría de Educación. 
 
ARTICULO 59°.- Créase el Área de Educación 

No Formal, el que fomentará la creación de 
espacios de educación no formales, 
coordinando acciones con las instituciones 
educativas locales, provinciales y/ó nacionales 
formales y no formales según corresponda, que 
permita a aquellos ciudadanos que no están 
alfabetizados, mejorar sus condiciones básicas 
de vida, a través de la capacitación y/ó 
formación. Se relacionará con la Secretaria de 
Desarrollo Humano a través de la Subsecretaría 
de Educación. 
 
ARTICULO 60°.- Créase el Área de Servicios, 

recreación, turismo y cultura en las escuelas: 
que tendrá a su cargo coordinar acciones de 
servicios, recreación, turismo y cultura con las 
instituciones educativas de la ciudad de 
Concordia, con el fin de lograr la inclusión e 
integración social principalmente de los sectores 
más vulnerables. Se relacionará con la 
Secretaría de Desarrollo Humano, a través de la 
Subsecretaría de Educación. 
 
ARTICULO 61°.- Créase el Área de Compras y 

Suministros, que será competente en todas las 
gestiones administrativas relacionadas con la 
compra y suministro de insumos y bienes, 
ordenes de entrega y/o retiro de todo lo 
gestionado y adquirido por las distintas 
reparticiones de la Subsecretaría de Educación. 
 
ARTICULO 62°.- Créase el Área Mesa de 

entrada, el que tendrá a su cargo la atención al 
público, orden y la contención de las personas 
que asistan a requerir información, servicios, 
asistencias, etc. A la Subsecretaria de 
Desarrollo Social. Además tendrá a su cargo 
recibir, abrir, clasificar, registrar, iniciar el trámite 
y derivar los mismos a la dependencia que 

corresponda y distribuir las presentaciones o 
correspondencia dirigidas al organismo. 
Informar y relevar datos y solicitudes de los 
vecinos concurrentes y derivar a las 
dependencias encargadas de los trámites 
pertinentes. Se relacionará con la Secretaría a 
través de la Subsecretaría de Educación. 
 
ARTÍCULO 63°.- Créase el Área de 

Administración y Despacho que tendrá a su 
cargo la recepción y control de la 
documentación que ingrese. Confeccionar los 
actos administrativos originados en la 
Subsecretaria de Educación y todos aquellos 
destinados a dar cumplimiento de la actividad 
municipal. Realizar cada una de las tareas y 
funciones que al efecto le establezca su jefe 
inmediato superior con sujeción a la normativa 
vigente y aplicable. Se relacionará con la 
Secretaría de Desarrollo Humano, a través de la 
Subsecretaria de Educación. 
 
ARTÍCULO 64°.- La presente disposición se 

dicta de conformidad lo previsto en la 
Ordenanza N° 38.253/24. 
 
ARTÍCULO 65°.- Déjese sin efecto toda 

disposición y norma que se oponga al presente 
Decreto. 
 
ARTÍCULO 66°.- Establecese que las áreas 

creadas en el presente Decreto, como también 
las designaciones del personal a cargo de cada 
una de ellas, comenzarán a regir a partir del 1 
de Abril del presente año. 
 
ARTÍCULO 67°.- Gírese copia a la Dirección de 

Recursos Humanos y a la Dirección de 
Liquidaciones a sus efectos. 
 
ARTÍCULO 68°.- Comuníquese, publíquese, 

regístrese, y oportunamente archívese. 
 
Dr. FRANCISCO AZCUÉ 
Presidente Municipal 
Arq. EDUARDO MARTIN CAMINAL 
Jefe de Gabinete 
Ing. SEBASTIAN ARISTIDE 
Secretario de Desarrollo Humano   

 
 

DECRETO N° 474/2.024. 

Concordia, 10 de abril de 2024 
 
VISTO:  

El Decreto N°1.785/23 que establece la 
Estructura Orgánica, Administrativa y Funcional, 
dentro de la Presidencia del Honorable Concejo 
Deliberante de la ciudad de Concordia, y; 
 
CONSIDERANDO:  

Que resulta necesario efectuar una 
reestructuración de la presente orgánica, a fin 
de cumplir eficientemente con los objetivos 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 11 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

dispuestos, dentro de las funcionalidades de 
Honorable Concejo Deliberante. 

Que el dictado de la presente medida 
se efectúa en uso de las atribuciones conferidas 
al Departamento Ejecutivo Municipal por el 
Artículo N° 107 incisos q) y u) de la Ley 
N°10.027/11 y su modificatoria Ley N°10.082/11 
del Régimen de las Municipalidades de Entre 
Ríos. 

 
Por ello: 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL  
DE CONCORDIA 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1°.- Deróguese el Decreto N° 

1.785/2023 y cualquier  otra norma, de igual o 
mejor jerarquía, que se oponga al presente.- 
 
ARTÍCULO 2°.- Establécese que la Estructura 

Orgánica, Administrativa y Funcional dentro de 
la Presidencia del Honorable Concejo 
Deliberante de la Ciudad de Concordia, estará 
conformada por Direcciones y Departamentos, 
con las funciones, competencias y niveles que 
se enuncian en el presente Decreto.-  
 
ARTICULO 3°.- Crease la DIRECCION DE 

MESA DE ENTRADAS Y DESPACHO. Tendrá a 
su cargo la orientación de la documentación, 
elaborar informes, providencias, despachos y 
notas correspondientes a la Vicepresidencia 
Municipal. Confeccionar los actos 
administrativos originados en el HCD y todos 
aquellos destinados a dar cumplimiento de la 
actividad municipal originado en las decisiones 
del HCD. Realizar cada una de las tareas y 
funciones con sujeción a la normativa vigente y 
aplicable. Tendrá rango Nivel 1. Se relacionará 
directamente con el Presidente  del Honorable 
Concejo Deliberante.-  
 
ARTICULO 4°.- Créase el DEPARTAMENTO de 

MESA de ENTRADA. Tendrá a su cargo la 
organización, supervisión y recepción, registro, 
trámite, seguimiento y archivo de la 
correspondencia,  documentación ingresada y 
egresada, ingreso, registro y egreso de los 
expedientes, efectuando todo diligenciamiento 
de la Presidencia del HCD. Tendrá rango Nivel 
1. Se relacionará directamente con el Presidente 
del Honorable Concejo Deliberante.- 
 
ARTICULO 5°.- Créase el DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO, de GESTIÓN y COMPRAS. 
Entenderá sobre el control de documentación 
relacionada con expedientes administrativos, 
confección, gestión y seguimiento relacionados 
con las compras de elementos e insumos a 
través del sistema correspondiente, suministros, 
costos y/o todos los elementos adquiridos en las 
distintas reparticiones dependientes del HCD 
para el correcto funcionamiento del área. 

Elaborará mensualmente la rendición de gastos 
de caja menor. Tendrá rango Nivel 1. Se 
relacionará directamente con el Presidente del 
Honorable Concejo Deliberante.- 
 
ARTICULO 6°.- Crease la DIRECCIÓN de 

COORDINACION LEGAL y TECNICA.  
Entenderá en el control de legalidad de la 
actividad estatal de la Vicepresidencia 
Municipal, intervendrá en lo relacionado a la 
formulación de proyectos, convenios, actos 
administrativos y todo lo atinente a la actividad 
administrativa-legal del HCD; y ante el 
requerimiento del Presidente del Honorable 
Concejo Deliberante. Tendrá rango Nivel 1. Se 
relacionará directamente con el Presidente  del 
Honorable Concejo Deliberante.-  
 
ARTICULO 7°.- Créase la DIRECCIÓN de 

COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL, 
PROTOCOLO y CEREMONIAL. Tendrá a su 
cargo asistir al Presidente del Honorable 
Concejo Deliberante en todo lo inherente a la 
formulación y dirección de la política 
comunicacional del HCD. Implementará las 
estrategias necesarias para llevar adelante la 
comunicación institucional del Presidente del 
HCD en particular y del Honorable Concejo 
Deliberante en general. Entenderá sobre las 
actividades protocolares e institucionales en las 
que tenga intervención y/o participe el 
Presidente del HCD, coordinando con el área 
específica las estrategias a implementar. Tendrá 
rango  Nivel 1. Se relacionará directamente con 
el Presidente  del Honorable Concejo 
Deliberante.- 
 
ARTICULO 8°.- Créase el DEPARTAMENTO de 

CEREMONIAL y PROTOCOLO. Se encargará 
de organizar, planificar y dirigir los actos y 
ceremonias y eventos institucionales que 
presida el Presidente del HCD, en los casos que 
la circunstancia lo amerite. Entenderá sobre 
todas las funciones propias del área. Tendrá 
rango Nivel 1. Se relacionará directamente con 
el Departamento de Comunicación Institucional, 
Protocolo y Ceremonial.- 
 
ARTICULO 9º.- Desígnase a cargo del 

DEPARTAMENTO de MESA de ENTRADAS de 
la Presidencia del Honorable Concejo 
Deliberante al agente de planta permanente 
ROMERO, NAHUEL RUBÉN, Legajo N° 6381, 
D.N.I. N°39.032.962, para el cumplimiento y 
funciones asignadas.   
 
ARTICULO 10°.- Desígnase a cargo del 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, de 
GESTIÓN y COMPRAS de la Presidencia del 
Honorable Concejo Deliberante al agente de 
planta permanente ESTELA ADRIANA 
VARELA, D.N.I. N° 20.098.328, Legajo N° 2029, 
para el cumplimiento y funciones asignadas.- 
  



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 12 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

ARTICULO 11°.- Desígnase a cargo del 

DEPARTAMENTO de COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL, PROTOCOLO y 
CEREMONIAL de la Presidencia del Honorable 
Concejo Deliberante al agente de planta 
permanente NUÑEZ, CAMILA ROCÍO, D.N.I. N° 
35.699.287, Legajo N° 6557, para el 
cumplimiento y funciones asignadas.-  
 
ARTICULO 12º.- Dispónese que la presente 

norma tendrá vigencia a partir del día 1 de abril 
de 2024.- 
 
ARTÍCULO  13º- Remítase copia a la Dirección 

de recursos Humanos y a la Dirección de 
Liquidación de Haberes, a sus efectos.- 
 
ARTÍCULO 14º- Comuníquese, publíquese, 

regístrese y oportunamente archívese.- 
 
Dr. FRANCISCO AZCUÉ 
Presidente Municipal 
Arq. EDUARDO MARTIN CAMINAL 
Jefe de Gabinete 
MAGDALENA RETA de URQUIZA  
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante  

 
 

DECRETO Nº 475/2024 

Concordia, 10 de abril de 2024 
 
VISTO 

La Ordenanza N° 38.253, el según 
Decreto N°471/2024 que crea los 
Departamentos y demás dependencias de la 
Secretaría de Desarrollo Humano, y; 

 
CONSIDERANDO 

Que es misma, organiza las 
Secretarías y Subsecretarías del Departamento 
Ejecutivo Municipal para la nueva gestión de 
gobierno. 

Que en su TITULO III, CAPITULO IV, 
se establecen las competencias, atribuciones y 
funcionalidad de la Secretaría de Desarrollo 
Humano. 

Que surge la necesidad de designar a 
los funcionarios que cumplirán funciones como 
responsables de cada una de las dependencias 
involucradas en los actos administrativos 
señalados. 

Que cada una de las áreas ha 
descripto la mejor forma administrativa y 
funcional para el logro de los objetivos previstos 
para esta gestión. 

Que por lo tanto, en el presente decreto 
designa a los funcionarios que corresponden a 
la estructura orgánica y funcional de la 
Secretaría de Desarrollo Humano. 

Que en su Artículo 113° esta normativa 
comienza a regir a partir del 1 de Abril del 
presente año, por lo que dichas designaciones 
serán a partir de la misma fecha. 

Que el dictado de la presente medida 
se efectúa en uso de las atribuciones conferidas 
al Departamento Ejecutivo Municipal por el 
Artículo 107º, inciso II) q) y u), de la Ley 
Provincial 10.027 y su modificatoria –Régimen 
de las Municipalidades de Entre Ríos. 

 
Por ello; 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1º.- Establécese la designación de 

las personas que reúnen las condiciones de 
idoneidad y responsabilidad para la cobertura de 
los cargos de la estructura orgánica y funcional 
de la Secretaría de Desarrollo Humano según el 
Decreto N°471/2024. 
 

CAPITULO I 

De las dependencias directas de la Secretaria 
de Desarrollo Humano 

 
ARTICULO 2°.- Desígnase en el cargo de Jefe 

del Departamento Administrativo dependiente 
de la Dirección Administrativa de la Secretaría 
de Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a GIMÉNEZ MARTINA, D.N.I Nº 
39.029.093, CUIL Nº 23-39029093-4, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 3° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 3º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Gestión de Datos 
dependiente de la Dirección Administrativa de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a MASETTO 
JORGE NELSON, legajo N°9111, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 4° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 4º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Recursos Humanos 
dependiente de la Dirección Administrativa de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a SUBELDÍA 
CLAUDIA ELIZABETH, legajo N° 2566, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 5° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 5º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Proyecto Relevar dependiente 
de la de la Secretaría de Desarrollo Humano de 
la Municipalidad de Concordia, a VEDOYA 
NÉLIDA BEATRIZ, legajo N°2447, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 6° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 13 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

ARTÍCULO 6º.-Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Logística Territorial y 
Vehículos Livianos dependiente de la Secretaría 
de Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a KEMERER JOSÉ LUIS, D.N.I Nº 
23.143.782, CUIL Nº 20-23143782-8, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 7° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 7º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Juventud dependiente de 
la Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a SABOREDO 
CAMILA AYELÉN, D.N.I Nº 40.993.070, CUIT 
Nº 27-40993070-1, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 8° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 

CAPITULO II 

DE LA SUBSECRETARIA DE DESARROLLO 
SOCIAL 

 
ARTÍCULO 8º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Atención al Público y Mesa 
de Entradas dependiente de la Subsecretaría de 
Desarrollo Social de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
PÉREZ MARÍA CAROLINA, D.N.I Nº 
21.952.430, CUIL Nº 27-21952430-2, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 10° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. Sin 
liquidación del cargo. 
 
ARTÍCULO 9º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Desarrollo Barrial dependiente 
de la Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a BARBISAN 
GUSTAVO JOSÉ, D.N.I Nº 18.142.214, CUIL Nº 
23-18142214-9, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 11° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 10º: Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Expedientes 
Administrativos dependiente de la Dirección de 
Administración y Despacho de la Subsecretaría 
de Desarrollo Social de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a PASSARELLO MARÍA 
ESPERANZA, legajo N° 6035, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 13° del Decreto N°471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 

ARTÍCULO 11º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

del Departamento Compras y Depósito 
dependiente de la Dirección de Administración y 
Despacho de la Subsecretaría de Desarrollo 
Social de la Secretaría de Desarrollo Humano 
de la Municipalidad de Concordia, a ARAUJO 
CLAUDINO LUIS, D.N.I Nº 16.360.547, CUIL Nº 
20-16360547-4, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 14° del 
Decreto N° 471/2024. Sin liquidación del cargo. 
 
ARTÍCULO 12º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

del Departamento de Asesoría Legal 
dependiente de la Dirección de Administración y 
Despacho de la Subsecretaría de Desarrollo 
Social de la Secretaría de Desarrollo Humano 
de la Municipalidad de Concordia, a ARAUJO 
TOMÁS AGUSTÍN, D.N.I Nº40.991.726, CUIL 
Nº 20-40991726-8, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 15° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 13º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

del Departamento de Asistencia Social, Integral 
e Inmediata dependiente de la Dirección de 
Asistencia Social de la Subsecretaría de 
Desarrollo Social de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
KOLARIK MARÍA EMILIA, legajo N° 5732, para 
el cumplimiento y las funciones establecidas en 
el Artículo 17° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 14º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Trámites y Consultas 
dependiente de la Dirección de Asistencia Social 
de la Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a PONCE 
CLAUDIA ELIZABETH, D.N.I Nº23.778.309, 
CUIT-CUIL Nº 27-23778309-9, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 18° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 15º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Servicios Sociales y Subsidios 
dependiente de la Dirección de Asistencia Social 
de la Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a TESSANI 
CARTAJENA, GRISEL PAOLA D.N.I Nº 
24.958.607, CUIL Nº 27-24958607-8, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 19° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 16º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Comedores y Merenderos 
dependiente de la Dirección de Asistencia Social 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 14 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

de la Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a HAMM 
ALFREDO MIGUEL, legajo N° 9521, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 20° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 17º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Gestión de Riesgos 
dependiente de la Dirección de Asistencia Social 
de la Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a ALEGRE 
FRANCO MAURICIO, legajo N°5951, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 21° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 18º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Atención de Personas en 
Situación de Calle dependiente de la Dirección 
de Asistencia Social de la Subsecretaría de 
Desarrollo Social de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
CASTILLO SILVIA LILIANA, D.N.I Nº 
17.309.716, CUIT-CUIL Nº 27-17309716-1, para 
el cumplimiento y las funciones establecidas en 
el Artículo 22° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
rango de Departamento Político Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 19º: Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Atención al Público y Mesa 
de Entradas dependiente de la Dirección de 
Niñez, Adolescencia y Familia de la 
Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a OTAMENDI 
LAUREANA, D.N.I Nº 38.544.664, CUIL Nº 27-
38544664-6, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 24° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 20º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Centros de Desarrollo Infantil y 
Salas Maternales dependiente de la Dirección 
de Niñez, Adolescencia y Familia de la 
Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a MÉNDEZ MARÍA 
DE LOS ÁNGELES, D.N.I Nº 16.794.181, CUIL 
Nº 27-16794181-3, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 25° del 
Decreto N° 471/2024. Sin liquidación del cargo. 
 
ARTÍCULO 21º.- Desígnase Jefe de 

Departamento de Programas y Talleres 
Nutricionales dependiente de la Dirección de 
Niñez, Adolescencia y Familia de la 
Subsecretaría de Desarrollo Social de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 

Municipalidad de Concordia, a GOMEZ, 
YANINA SOLEDAD DNI N° 36.101.497, CUIL 
N° 27-36101497-4, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 26° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTICULO 22°.- Desígnase Jefe de 

Departamento de Gabinete Itinerante 
dependiente de la Dirección de Niñez, 
Adolescencia y Familia de la Subsecretaría de 
Desarrollo Social de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
DURAN, SILVIA ÁNGELA DNI N°21.919.951, 
CUIL N° 27-21919951-7, para el cumplimiento y 
las funciones establecidas en el Artículo 27° del 
Decreto N°471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 

CAPITULO III 

DE LA SUBSECRETARIA DE DEPORTES 
 
ARTÍCULO 23º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Deporte Social 
dependiente de la Dirección de Gestión 
Institucional de la Subsecretaría de Deportes de 
la Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a LAGRAÑA 
ERNESTO RICARDO, legajo N° 3221, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 29° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 24º.- Designase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Personas Mayores 
dependiente de la Dirección de Gestión 
Institucional de la Subsecretaría de Deportes de 
la Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, BUFFA MARIA 
JOSEFINA legajo N° 5002, para el cumplimiento 
y las funciones establecidas en el Artículo 30° 
del Decreto N°471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTICULO 25°.- Desígnese en el cargo de Jefe 

de Área Multideportiva 1 dependiente de la 
Dirección de Gestión Institucional de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a PAGOLA JAVIER EDUARDO, 
legajo N° 4408, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 31° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 26º.- Desígnese en el cargo de Jefe 

de Área Multideportiva 2 dependiente de la 
Dirección de Gestión Institucional de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a RACEDO YANINA GRACIELA, 
legajo N° 4949, para el cumplimiento y las 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 15 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

funciones establecidas en el Artículo 32° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTICULO 27°: Desígnese en el cargo de Jefe 

de Área Multideportiva 3 dependiente de la 
Dirección de Gestión Institucional de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a CASTAÑO BLANCA MARIA 
NOEL, legajo N° 4933, para el cumplimiento y 
las funciones establecidas en el Artículo 33° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo con la normativa vigente. 
 
ARTICULO 28°.- Desígnese en el cargo de 

Coordinador de Deporte Federado dependiente 
de la Dirección de Gestión Deportiva de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a BLANC ARIEL MAXIMILIANO, 
D.N.I Nº 26.540.759, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 35° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTICULO 29°.- Desígnase Coordinador 

Administrativa Gimnasio Municipal dependiente 
de la Dirección de Gestión Deportiva de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a BALIN, LAURA ALEJANDRA DNI 
N° 27.590.583, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 36° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTICULO 30°.- Desígnase Coordinador de 

Gimnasio Box y Musculación dependiente de la 
Dirección de Gestión Deportiva de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a VALDEZ JOSE ANTONIO DNI N° 
14.998.763, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 37° del 
Decreto N° 471/2024. Sin liquidación del cargo. 
 
ARTICULO 31°.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento Administrativo Polideportivo 
Municipal y Estadio Único dependiente de la 
Dirección de Gestión Deportiva de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a DENIS CESAR JOSÉ, legajo N° 
3984, para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 38° del Decreto N° 
471/2024. Tendrá Nivel 1, de acuerdo con la 
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 32º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento Clínica Municipal del 
Deportista dependiente de la Dirección de 

Gestión Deportiva de la Subsecretaría de 
Deportes de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
COLOTTA MARIANO, D.N.I Nº 29.343.814 
CUIL N° 20-29343814-6, para el cumplimiento y 
las funciones establecidas en el Artículo 39° del 
Decreto N°471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo con 
la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 33º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Área Albergue Municipal dependiente de la 
Dirección de Gestión Deportiva de la 
Subsecretaría de Deportes de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a RUIZ DIAZ ANTONIO, legajo N° 
2179, para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 40° del Decreto N° 
471/2024. Tendrá Nivel 1, de acuerdo con la 
normativa vigente. 
 

CAPITULO IV 

DE LA SUBSECRETARIA DE CULTURA 
 
ARTÍCULO 34º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

del Departamento de Recursos Humanos 
dependiente de la Dirección de Despacho, 
Recursos Humanos y Administración de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a FERRARI ANDREA MARTINA 
Legajo N°6672, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 42° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 35º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento Contable, Compras y 
Suministros dependiente de la Dirección de 
Despacho, Recursos Humanos y Administración 
de la Subsecretaría de Cultura de la Secretaría 
de Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a PENCO ANDREA SILVIA, Legajo 
N°9017, para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 43° del Decreto N° 
471/2024. Tendrá Nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 36º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Gestión de Eventos 
Culturales, Elencos Artísticos, Técnica y 
Producción dependiente de la Dirección de 
Coordinación, Eventos y Gestión Cultural de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a PACZKOWSKI VANINA MARIELA, 
D.N.I Nº 27.500.590, C.U.I.L. Nº 27-27500590-3, 
para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 45° del Decreto 
N°471/2024. Tendrá rango de Departamento 
Político Nivel 1, de acuerdo a la normativa 
vigente. 
 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 16 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

ARTICULO 37°.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Planificación y Proyectos 
Culturales dependiente de la Dirección de 
Coordinación, Eventos y Gestión Cultural de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a SILVA PALAZZOTTI MARIA 
ALICIA, D.N.I Nº 17.316.613, C.U.I.L. Nº 27-
17316613-9, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 46° del 
Decreto N° 471/2024. Sin liquidación del cargo. 
 
ARTÍCULO 38º.- Designase en el Departamento 

de Artesanías dependiente de la Dirección de 
Coordinación, Eventos y Gestión Cultural de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a SIERRALTA FABIAN EZEQUIEL 
legajo N°2374, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 47° del 
Decreto N°471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 39º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Gestión Audiovisual y 
Comunicaciones dependiente de la Dirección de 
Recursos Culturales, Comunicaciones e 
Innovación de la Subsecretaría de Cultura de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a GAUNA 
ANDRÉS GONZALO, legajo N°2818, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 49° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 40º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Patrimonio y Museos 
dependiente de la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicaciones e Innovación de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a RUBÉN OMAR ALARIS, legajo N° 
2166, para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 50° del Decreto 
N°471/2024. Tendrá Nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 
ARTICULO 41°.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Centro Cultural San Antonio 
dependiente de la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicaciones e Innovación de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a ALVAREZ EVA ISABEL NOEMI, 
DNI 24.233.136, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 51° del 
Decreto N°471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 42°.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Museos de Artes Visuales 
dependiente de la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicaciones e Innovación de la 

Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a MUSSER HUGO, Legajo N° 4868, 
para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 52° del Decreto 
N°471/2024. Tendrá Nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 43º: Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Museo Regional Palacio 
Arruabarrena dependiente de la Dirección de 
Recursos Culturales, Comunicaciones e 
Innovación de la Subsecretaría de Cultura de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a DE SOUZA 
FRADE SILVANA, legajo N° 15044, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 53° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 44º.- Desígnase en el cargo de Jefe 

de Departamento de Museo de Antropología y 
Ciencias Naturales dependiente de la Dirección 
de Recursos Culturales, Comunicaciones e 
Innovación de la Subsecretaría de Cultura de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a CETTOUR 
SILVIA LETICIA, legajo N°2682, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 54° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 45º.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador Administrativo Contable 
dependiente de la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicaciones e Innovación de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a LARRE JAQUELINE VIVIANA DE 
LA MERCED, legajo N°5842, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 55° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTICULO 46°.- Desígnase en el cargo de 

Coordinador de Talleres Culturales Barriales y 
Carnaval Escuela “Pequeños duendes” 
dependiente de la Dirección de Recursos 
Culturales, Comunicaciones e Innovación de la 
Subsecretaría de Cultura de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a IZAGUIRRE MARIANELLA 
MARGARITA, D.N.I Nº 33.124.644, C.U.I.L. Nº 
27-33124644-7, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 56° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá rango de 
Departamento Político Nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 

CAPITULO VII 

DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN 
 
ARTÍCULO 47º,- Desígnase en el cargo de 

Coordinador del Departamento de Capacitación 



Bole t ín  Of i c ia l  N º  3 . 36 8                                               Con cor d ia ,  2 5  de  Ab r i l  de  2 .0 24  

 

- 17 - 
 
Secretaria de Gobierno                                                                           Dirección Asuntos Jurídicos - Municipalidad de Concordia 

dependiente de la de la Subsecretaría de 
Educación de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
AMAM NELIDA ELSA, DNI Nº18.059.760, CUIL 
Nº 27-18059760-9, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 58° del 
Decreto N° 471/2024. Sin liquidación del cargo. 
 
ARTICULO 48°.- Designase en el cargo de Jefe 

de Área de Educación No Formal dependiente 
de la de la Subsecretaría de Educación de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a BARROS 
ALBERTO EDUARDO, legajo N° 4828, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 59° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente.  
 
ARTICULO 49°.- Designase en el cargo de Jefe 

de Área de Servicios, Recreación, Turismo y 
Cultura en las Escuelas dependiente de la de la 
Subsecretaría de Educación de la Secretaría de 
Desarrollo Humano de la Municipalidad de 
Concordia, a SANABRIA EXEQUIEL NICOLÁS, 
legajo N° 6402, para el cumplimiento y las 
funciones establecidas en el Artículo 60° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá Nivel 1, de 
acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTICULO 50°.- Designase en el cargo de Jefe 

de Área Compras y Suministros dependiente de 
la de la Subsecretaría de Educación de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, ALVAREZ 
RAMIRO JAVIER, legajo N°4729, para el 
cumplimiento y las funciones establecidas en el 
Artículo 61° del Decreto N° 471/2024. Tendrá 
Nivel 1, de acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTICULO 51°.- Designase en el cargo de Jefe 

de Área de Mesa de Entrada dependiente de la 
de la Subsecretaría de Educación de la 
Secretaría de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Concordia, a ALVAREZ JOSE 
IGNACIO, legajo N°4365, para el cumplimiento y 
las funciones establecidas en el Artículo 62° del 
Decreto N° 471/2024. Tendrá nivel 1, de 
acuerdo a la normativa vigente. 
 
ARTICULO 52°.- Designase en el cargo de Jefe 

de Área de Administración y Despacho 
dependiente de la de la Subsecretaría de 
Educación de la Secretaría de Desarrollo 
Humano de la Municipalidad de Concordia, a 
PALAZZOTTI GISELA PAOLA, legajo N° 4828, 
para el cumplimiento y las funciones 
establecidas en el Artículo 63° del Decreto N° 
471/2024. Tendrá nivel 1, de acuerdo a la 
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 53°.- La presente disposición se 

dicta de conformidad lo previsto en la 
Ordenanza N° 38.253/24. 
 

ARTÍCULO 54°.- Déjese sin efecto toda 

disposición y norma que se oponga al presente 
Decreto. 
 
ARTÍCULO 55°.- Establecese que las áreas 

creadas en el Decreto N° 471/2024, como 
también las designaciones del personal a cargo 
de cada una de ellas, comenzarán a regir a 
partir del 1 de Abril del presente año. 
 
ARTÍCULO 56°.- Gírese copia a la Dirección de 

Recursos Humanos y a la Dirección de 
Liquidaciones a sus efectos. 
 
ARTÍCULO 57°.- Comuníquese, publíquese, 

regístrese, y oportunamente archívese 
 
Dr. FRANCISCO AZCUÉ 
Presidente Municipal 
Arq. EDUARDO MARTIN CAMINAL 
Jefe de Gabinete 
Ing. SEBASTIAN ARISTIDE 
Secretario de Desarrollo Humano.   

 
 

 
Concesión N° 408 

 

Boletín Oficial Publicado por la Secretaria de 
Gobierno y Hacienda - Dirección de Asuntos 
Jurídicos  - Según lo dispone Artículo 108° 
Inciso II) de la Ley 10027 – y su modificatoria 
10082 – del Régimen de las Municipalidades de 
Entre Ríos.- 
 

EDICIÓN DE 17 PÁGINAS 


